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Verzeichnis
der Rubriken
Forum RAV/Tribune REMO

Information
Veranstaltungen, Mitteilungen, Berichte /Manifestations. Communications,
Rapports

Technik ITechnique
Instrumentenkunde, Optoelektronik, Informatik/
Connaissance des instruments, Optoélectronique. Informatique

News

Recht/Droit

Literatur I Bibliographie
Zeitschriften. Fachliteratur / Revues, Publications

Leserbriefe /Courher des lecteurs

Persönliches /Personalia

Ausbildung, Weiterbildung /Education. Formation continue

Vereine. Behörden /Associations, Autorités
SVVK/SSMAF
Schweizerischer Verein fürVermessung und Kulturtechnik
Société suisse des mensurations et améliorations foncières

VSVT/ASTG/ASTC
Verband Schweizerischer Vermessungszeichner/Association suisse des
techniciens-géomètres /Associazione svizzera dei tecnici-catastali
SIA-FKV /SIA-GRG
Fachgruppe der Kultur- und Vermessungsingenieure / Graupe spécialise
des ingénieurs du génie rural et des ingénieurs géomètres
STV-FVK / UTS-MGR
Fachgruppe für Vermessung und Kulturtechnik / Groupement professionnel
en mensuration et génie rural

SGP/SSP
Schweizerische Gesellschaft für Photogrammetrie / Société suisse de
photogrammetrie
BGS/SSP
Bodenkundliche Gesellschaft der Schweiz / Société Suisse de Pédologie
SGK/CGS
Schweizerische Geodätische Kommission / Commission géodésique suisse

V+D/D+M
Eidgenössische Vermessungsdirektion / Direction fédérale des mensurations

cadastrales

L+T/S+T
Bundesamt für Landestopographie / Office fédéral de topographie
KKVA/CSCC
Konferenz der Kantonalen Vermessungsämter / Conférence des services
cantonaux du cadastre
KAfM/CSCAF
Konferenz der Amtsstellen für das Meliorationswesen
Conférence des services chargés des améliorations foncières

Lehrlinge /Apprentis

Internationale Organisationen /Organisations internationales

Firmenberichte / Nouvelles des firmes

Letzte Letzte Letzte Letzte

Stand der Einführung des Eidg. Grundbuches
Bericht des Bundesrates über seine Geschäftsführung des Jahres 1987

Kanton Anzahl
Gemeinden

ganz
eingeführt

teilweise
eingeführt

Zürich 171 68 3
Bern 412 371 -
Luzern 107 91 7
Uri 20 - -
Schwyz*
Obwalden

30
7

8 8

Nidwaiden 11 5 1

Glarus 29 3 1

Zug
Freiburg*
Solothurn*

11

260
130

5
74
43

15
4

Basel-Stadt* 3 - -
Basel-Landschaft 73 66 -
Schaffhausen 34 17 4

Appenzell IR

Appenzell AR
St.Gallen

6
20
90

15
59

1

1

Graubünden 213 23 44
Aargau
Thurgau
Tessin

232
179
247

165
106
101

1

51

Waadt* 385 381 -
Wallis 163 49 5

Neuenburg*
Genf*

62
45

19
4

2
3

Jura 82 82 -
3022 1755 151

* Kantonales Grundbuch mit voller Wirkung des eidgenössischen Grundbuchs
(Art. 46 SchlT ZGB).
Das kantonale Grundbuch des Kantons Freiburg stellt diesbezüglich insofern einen
Spezialfall dar, als diesem, soweit Dienstbarkeiten betreffend, nur beschränkt die
Wirkungen des Art. 46 SchlT ZGB zukommen.

Aus: ZBGR (Schweizerische Zeitschrift für Beurkundungs- und Grundbuchrecht),
Heft 3 Mai/Juni 1988.

Hinweis:
9. November 1989
in Luzern
Generalversammlung
SIA-FKV und Tagung UVP
bei Meliorationen
Die GV 89 wird mit dem äusserst aktuellen

Thema UVP bei Meliorationen
kombiniert.
Eine Arbeitsgruppe SIA-FKV hat eine
Wegleitung UVP bei Meliorationen
verfasst. Die Mitglieder der Arbeitsgruppe
können diese Wegleitung am 9.
November 1989 vorstellen und erläutern.
Das genaue Tagungsprogramm wird
zu einem späteren Zeitpunkt veröffentlicht.

Die Mitglieder SIA-FKV erhalten
die Einladung persönlich zugestellt.

Der Vorstand SIA-FKV
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