

Zeitschrift: Vermessung, Photogrammetrie, Kulturtechnik : VPK = Mensuration, photogrammétrie, génie rural

Herausgeber: Schweizerischer Verein für Vermessung und Kulturtechnik (SVVK) = Société suisse des mensurations et améliorations foncières (SSMAF)

Band: 87 (1989)

Heft: 8

Rubrik: Mitteilungen = Communications

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 24.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Verzeichnis der Rubriken

Forum RAV / Tribune REMO

Information
Veranstaltungen, Mitteilungen, Berichte / Manifestations, Communications, Rapports

Technik / Technique

Instrumentenkunde, Optoelektronik, Informatik /
Connaissance des instruments, Optoélectronique, Informatique

News

Recht / Droit

Literatur / Bibliographie
Zeitschriften, Fachliteratur / Revues, Publications

Leserbriefe / Courier des lecteurs

Persönliches / Personalia

Ausbildung, Weiterbildung / Education, Formation continue

Vereine, Behörden / Associations, Autorités

SVVK / SSMAF
Schweizerischer Verein für Vermessung und Kulturtechnik
Société suisse des mensurations et améliorations foncières

VSVT / ASTG / ASTC
Verband Schweizerischer Vermessungszeichner / Association suisse des techniciens-géomètres / Associazione svizzera dei tecnici-catastali
SIA-FKV / SIA-GRG
Fachgruppe der Kultur- und Vermessungsingenieure / Groupe spécialisé des ingénieurs du génie rural et des ingénieurs géomètres
STV-FVK / UTS-MGR
Fachgruppe für Vermessung und Kulturtechnik / Groupement professionnel en mensuration et génie rural
SGP / SSP
Schweizerische Gesellschaft für Photogrammetrie / Société suisse de photogrammétrie
BGS / SSP
Bodenkundliche Gesellschaft der Schweiz / Société Suisse de Pédologie
SGK / CGS
Schweizerische Geodätische Kommission / Commission géodésique suisse
V+D / D+M
Eidgenössische Vermessungsdirektion / Direction fédérale des mensurations cadastrales
L+T / S+T
Bundesamt für Landestopographie / Office fédéral de topographie
KKVA / CSCC
Konferenz der Kantonalen Vermessungsämter / Conférence des services cantonaux du cadastre
KAfM / CSCAF
Konferenz der Amtsstellen für das Meliorationswesen
Conférence des services chargés des améliorations foncières
Lehrlinge / Apprentis
Internationale Organisationen / Organisations internationales
Firmenberichte / Nouvelles des firmes

Letzte Letzte Letzte Letzte

Stand der Einführung des Eidg. Grundbuchs

Bericht des Bundesrates über seine Geschäftsführung des Jahres 1987

Kanton	Anzahl Gemeinden	ganz eingeführt	teilweise eingeführt
Zürich	171	68	3
Bern	412	371	—
Luzern	107	91	7
Uri	20	—	—
Schwyz*	30	8	8
Obwalden	7	—	—
Nidwalden	11	5	1
Glarus	29	3	1
Zug	11	5	—
Freiburg*	260	74	15
Solothurn*	130	43	4
Basel-Stadt*	3	—	—
Basel-Landschaft	73	66	—
Schaffhausen	34	17	4
Appenzell IR	6	—	—
Appenzell AR	20	15	1
St. Gallen	90	59	1
Graubünden	213	23	44
Aargau	232	165	1
Thurgau	179	106	—
Tessin	247	101	51
Waadt*	385	381	—
Wallis	163	49	5
Neuenburg*	62	19	2
Genf*	45	4	3
Jura	82	82	—
	3022	1755	151

* Kantonales Grundbuch mit voller Wirkung des eidgenössischen Grundbuchs (Art. 46 SchlT ZGB).

Das kantonale Grundbuch des Kantons Freiburg stellt diesbezüglich insofern einen Spezialfall dar, als diesem, soweit Dienstbarkeiten betreffend, nur beschränkt die Wirkungen des Art. 46 SchlT ZGB zukommen.

Aus: ZBGR (Schweizerische Zeitschrift für Beurkundungs- und Grundbuchrecht), Heft 3 Mai/Juni 1988.

Hinweis:

**9. November 1989
in Luzern
Generalversammlung
SIA-FKV und Tagung UVP
bei Meliorationen**

Die GV 89 wird mit dem äusserst aktuellen Thema UVP bei Meliorationen kombiniert.

Eine Arbeitsgruppe SIA-FKV hat eine Wegleitung UVP bei Meliorationen verfasst. Die Mitglieder der Arbeitsgruppe können diese Wegleitung am 9. November 1989 vorstellen und erläutern. Das genaue Tagungsprogramm wird zu einem späteren Zeitpunkt veröffentlicht. Die Mitglieder SIA-FKV erhalten die Einladung persönlich zugestellt.

Der Vorstand SIA-FKV